
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 89 del 07-10-2019 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 23-10-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022  ai sensi dell'art. 170, 
comma 1 del D.Lgs.267/2000 

L’anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di ottobre alle ore 19:15 nella residenza municipale, per 
determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  MATTIA PERENCIN SINDACO Presente 
2.  MICHELE ANDREOLA ASSESSORE Presente 
3.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Assente 
4.  MARIA TERESA BIANCO ASSESSORE Presente 
5.  MANUELA MEROTTO ASSESSORE Presente 

Partecipa alla seduta la sig.ra BASSANI dott.ssa MANUELA, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. PERENCIN MATTIA, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n89 del 07-10-2019 

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022  ai sensi dell'art. 170, 
comma 1 del D.Lgs.267/2000 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 
un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni. I termini possono 
essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il DUP per le conseguenti deliberazioni; 
- entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 
- il DUP ha carattere generale e si compone di due sezioni: la Sezione strategica (Se.S.) e la Sezione 
operativa (Se.O). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 
la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 
- il DUP è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;  

PRESO ATTO che i  termini sopra riportati hanno carattere ordinatorio, come confermato dalla Conferenza 
Stato-Città e autonomie locali nella seduta del 18 febbraio 2016 e come ribadito dall’Ifel che ha affermato:«la 
Conferenza ha formalmente riaffermato l'orientamento già espresso dall'Anci e dal ministero dell'interno, che 
consente agli enti di far confluire il percorso di formale approvazione del Dup nel percorso di approvazione 
del bilancio, evitando di dover affrontare due sessioni di bilancio nel giro di pochissimo tempo»; di 
conseguenza il mancato rispetto delle scadenze non determina alcuna sanzione, né di tipo amministrativo 
né di tipo finanziario; 
 
CONSIDERATO che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di 
programmazione riferiti al periodo di mandato; 
 
PRESO ATTO che esiste una stretta relazione tra Dup e linee programmatiche di mandato in quanto  il 
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio al punto 8.1 specifica che la Sezione 
Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 46 comma 3 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, individuando, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli 
indirizzi strategici dell'ente; di conseguenza se i termini fissati dallo Statuto comportano la presentazione 
delle linee programmatiche di mandato oltre il termine previsto per la presentazione del Dup, il termine di 
presentazione viene spostato; 
 
CONSIDERATO che la nuova amministrazione insediatasi il 27.06.2019, ha presentato il proprio programma 
di mandato al Consiglio Comunale nella seduta del 16.09.2019 (deliberazione n.46); 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2020/2021, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (All A); 
 
DATO ATTO che lo schema di D.U.P. verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione del parere 
di competenza; 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n89 del 07-10-2019 

CONSIDERATO che lo schema di D.U.P. sarà presentato al Consiglio Comunale per le conseguenti 
deliberazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la legge n. 208/2015; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile, attestante anche la copertura finanziaria, resi dal 
responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs.18/08/2000 n.267;  

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di Documento Unico di 
Programmazione – D.U.P. 2020/2021/2022 – strutturato nella Sezione Strategica (Se.S) e Sezione 
operativa (Se.O) allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di trasmettere all’Organo di Revisione lo schema di D.U.P. per il rilascio del rispettivo parere di 
competenza; 

3. Di dare atto che lo schema D.U.P. sarà presentato al Consiglio Comunale per le conseguenti 
deliberazioni; 

4. Di dare atto altresì che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
come riportato in premessa; 

5. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente deliberato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

*** *** *** *** *** *** *** *** 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica, per quanto di competenza e ciò ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 

il responsabile del servizio 
f.to BARATTO dott.ssa CRISTINA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria, per 
quanto di competenza e ciò ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 

il responsabile del servizio 
f.to BARATTO dott.ssa CRISTINA 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PERENCIN Dott. MATTIA f.to BASSANI dott.ssa MANUELA 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 23-10-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 

 

Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 23-10-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 Tamara Pederiva 


